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Orientimi profesional, studimet dhe çështjet e 
karrierës

Ne mbështesim të rinjtë, prindërit e tyre dhe mësuesit gjatë procesit të zgjed-
hjes së profesionit dhe shkollës. Mbështetja jonë vjen nëpërmjet informacionit 
dhe këshillimit.

Informacion

Ne ju ofrojmë informacione të reja, të paanshme dhe objektive, si dhe doku-
mentacione. 

Miini Brüefswahl
Si prindër, do të gjeni në këtë platfor-
më informacione dhe oferta të rën-
dësishme për procesin e zgjedhjes 
së profesionit, si dhe për ngjarjet pas 
zgjedhjes së profesionit. 
www.miini-bruefswahl.ch

Infopass

Të rinjtë njohin arsimimin shkollor 
dhe të lidhur me profesionin. 
www.miini-bruefswahl.ch/eltern/info-
pass-eltern

Dita e Profesioneve (9OS)

Pamje e parë në shumëllojshmërinë e 
botës së profesioneve. 
www.miini-bruefswahl.ch/eltern/be-
rufswahl-events

Shkëmbim profesional (10OS dhe 
11OS)

Kompanitë rajonale ofrojnë të rinjve 
një pamje në shumëllojshmërinë e 
profesioneve në Zvicër Veriore.

www.berufsschaufenster.ch

Panairi i profesioneve „Your Challen-
ge“ (9OS dhe 10OSS

Informacione nga bota e profesioneve 
dhe arsimit në Martinach për të rinjtë 
dhe të rriturit.
www.yourchallenge.ch/de/accueil

Ngjarje informuese Sek II (10OS)

Ngjarjet informuese për drejtimet e 
arsimit pas shkollës obligative. Infor-
macione të tjera mund të merrni nga 
shkolla.

Qendra e informimit profesional 
(BIZ)

E hënë, e mërkurë, e enjte: 13:30 – 
17:30 Dita e fundit e të shtunës në 
muaj: 09:00 – 12:00 Informacion, do-
kumentim dhe informata 
www.vs.ch/web/bsl/biz

Berufsberatung.ch

Portali zviceran i këshillimit për profe-
sionet për të gjitha pyetjet rreth shkol-
lës, punës dhe studimeve
www.berufsberatung.ch Hyrje direkte: 
Unë jam… -> Prind
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LinkedIn BSL Oberwallis

BSL është e pranishme në rrjetin so-
cial LinkedIn. Si prindër dhe udhërrë-
fyes më të rëndësishëm në zgjedhjen 
e profesionit, këtu do të gjeni poste 
të rregullta të reja lidhur me botën e 
punës, planifikimin e karrierës si dhe 
zgjedhjen e profesionit dhe studimeve 
të të rinjve. Na ndiqni në LinkedIn:
www.linkedin.com/company/bslo

BIZ App

Aplikacion falas për zbulimin e inte-
resave, kërkimin e informacioneve 
për profesionet dhe gjetjen e vendeve 
të punës mësuese (Android ose iOS – 
(Apple)). 

Këshillim
Këshillimi i pavarur dhe hetimi për 
të rinjtë gjatë kalimeve profesionale 
dhe shkollore është kompetenca jonë 
kryesore. 

Ne ofrojmë ndihmë të cilat vëmend-
jen e kushtojnë nevojave të të rinjve. 
Gjatë kësaj kohe, marrim parasysh 
situatën individuale dhe mjedisin sho-
qëror dhe ekonomik. 

Informacione të rëndësishme për 
këshillimin

	■ Këshillimi zhvillohet në shkollën 
përkatëse dhe është i hapur për 
të rinjtë e klasave 10 dhe 11.

	■ Si prindër, jeni të ftuar të merrni 
pjesë në biseda.

	■ Bazuar në një anketim të klasës 
10, disa të rinj do të ftohen drej-
tpërdrejt nga këshillimi i profesio-
nit.

Regjistrimi për një këshillim

	■ Regjistrimi për një këshillim 
mund të bëhet nga të rinjtë, prin-
dërit ose mësuesit.

	■ Gjithashtu, ka mundësi të reg-jis-
troheni për këshillim për profesio-
net, studimet dhe karrierën tele-
fonikisht, me email ose përmes 
mësuesit. Të dhënat përkatëse 
mund t‘u jepen këtij letaku, në fa-
qen e internetit të shkollës ose në 
www.miini-bruefswahl.ch/jugend-
liche/berufsberatung

Kur është e nevojshme një këshillim
Nëse si prind, po përbaleni me një 
nga pyetjet e mëposhtme, një kës-
hillim nga BSL mund të jetë i dobis-
hëm: 

	■ Cilat profesione përshtaten me 
interesat dhe fuqitë e fëmijës 
sime?

	■ A duhet fëmija im të zgjedhë një 
arsimim bazë profesional ose 
shkollë mesme?

	■ A janë rezultatet shkollore të 
mjaftueshme për profesionin e 
dëshiruar ose për shkollën mes-
me?

	■ Çfarë plani B / alternativash për 
profesionet ekziston?

	■ Çfarë të bëni nëse kërkimi i ven-
dit të punës mësueses (ende) 
nuk funksionon?

	■ Cilat ofertat e urës mund të ishin 
të dobishme në situatën e fëmi-
jës sime?
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Kontakt
Amt für Berufs, Studien- und Laufbahnberatung
Schlossstrasse 30
3900 Brig

Tel: 027 606 95 70

E-Mail: berufsberatung-brig@admin.vs.ch
www.vs.ch/berufsberatung


